
1 

 

Posudek oponenta dizertační práce 

 

Jméno kandidátky: JUDr. Romana Holečková 

Téma a rozsah práce: Důchodové zabezpečení horníků v ČR, 226 stran vlastního textu 

Datum odevzdání práce v listinné podobě 12.10. 2016 a v elektronické podobě dne 

10.10.2016 

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je klíčové pro udržení sociálního smíru 

především v krajích Severočeském a Severomoravském (dle zákona č. 36/1960 Sb. o 

územním členění státu, v platném znění).  

2. Náročnost tématu na: 

- Teoretické znalosti – téma je vysoce náročné na teoretické znalosti, autorka tyto 

znalosti prokázala 

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující 

množství odborné literatury a judikatury, autorka těžila též ze svých četných 

praktických zkušeností a znalostí získaných v oboru práva sociálního zabezpečení, a to 

jak v ČR, tak v zahraničí 

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování disertační práce 

3. Kritéria hodnocení práce 

- Splnění cíle práce – práce má nejen kompilační povahu, autorka též dostatečně 

analyzuje českou právní úpravu a průběžně dochází k četným a podnětným 

teoretickým vývodům a praktickým závěrům  

- Samostatnost při zpracování tématu – téma autorka se mnou nekonzultovala, stejně 

jako vlastní práci (to ovšem odpovídá mé roli oponenta práce) 

- Logická stavba práce –je členěna kromě úvodu a závěru do obecné a zvláštní části, a 

v jejich rámci pak do 12 kapitol. První část je věnována vymezením základních pojmů 

relevantních pro téma práce, jakož i pro náhled do historie úpravy zabezpečení horníků 

ve stáří. V následujících částech pak autorka analyzuje jednotlivé dávky důchodového 

pojištění a vybrané související odborné otázky. Struktura práce je logická, úsporná a 

přehledná. 



2 

 

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje 

použité prameny 

- Hloubka provedené analýzy – práce přináší nové teoretické poznatky, které lze 

účelně zapojit do výuky práva sociálního zabezpečení, kandidátka v práci účelně 

spojuje své bohaté praktické zkušenosti s nabytými znalostmi a obojí přínosným 

způsobem promítá do zkoumané problematiky. Oceňuji práci jako celek, zvláště pak 

pojednání autorky o fenoménu zvláštních starobních důchodů horníků (str. 151 a násl. 

disertační práce), jakož i analýzu některých odškodňovacích předpisů (str. 185 a násl. 

disertační práce)  

- Úprava práce – práce je standardně upravena 

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá 

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené Univerzitou 

Karlovou v Praze, Právnickou fakultou na zpracování disertačních prací. Dle 

Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 18.10.2016 existuje 

téměř 500 podobných dokumentů, shodnost s předloženou disertační prací je však 

marginální a je dána totožností právní úpravy a citované judikatury. Shodnost 

nepřekračuje 5 %. Doporučuji zvážit publikování hlavních tezí disertační práce 

v odborném časopise, aby se s podnětnými závěry mohla seznámit též odborná praxe 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadní připomínky. 

Publikační počiny autorky dlouhodobě sleduji s uspokojením, přičemž po přečtení 

předložené práce musím konstatovat, že její odborný růst očividně již dosáhl vysoké 

expertní úrovně. Můžeme si jen společně přát, aby takových kvalifikovaných 

odborníků působilo na příslušných orgánech veřejné správy v rozhodovací i jiné 

aplikační praxi více. 

K vlastnímu tématu práce uvádím, že existence zvláštních předpokladů pro nárok na 

dávku důchodového pojištění pro jednotlivé profese není v západní Evropě nic 

neobvyklého a nejedná se ani o nic výjimečného v českém systému. Dle platné úpravy 

se ovšem jednotnost úpravy předpokladů podmínek nároku na dávky důchodového 

pojištění pro všechna povolání považuje za klíčový znak českého systému, která má 

zvýšit jeho udržitelnost v období nepříznivých demografických změn. Jistě lze 

oprávněně činnost při těžbě nerostů považovat za obtížnou a zdraví poškozující 

činnost. Horníci rozhodně v průměru umírají dříve, než běžná populace, na druhou 



3 

 

stranu lze podotknout, že přestože takových rizikových činností existuje více, svébytné 

postavení mezi civilními (neozbrojenými) povoláními si obhájila v důchodovém 

pojištění pouze tato profese. Samo o sobě hovoří skutečnost, že zásadní odchylky od 

zákona o důchodovém pojištění ku prospěchu hornických pojištěnců se v posledním 

desetiletí realizovaly především prostřednictvím institutu prominutí tvrdosti zákona a 

nařízením vlády. Současně lze poukázat na to, že v hornictví tradičně působí velký 

počet cizinců, především Poláků a Slováků. Se vzrůstající oblibou outsourcingu se 

navíc zvyšuje počet menších společností, které se cenově podbízejí a jsou ochotny 

přidělovat k výkonu práce též cizince, kteří k výkonu práce potřebují administrativní 

povolení. 

  

Při obhajobě doporučuji, aby se kandidátka vyjádřila též k některému z následujících 

podnětů:  

a) Může kvantifikovat či jakkoliv jinak předestřít statistiky výplaty dávek 

důchodového pojištění bývalým horníkům občanům Ukrajiny, Ruska, Vietnamu a 

jiných nečlenských zemí EU, resp. Evropského hospodářského společenství? 

b) Existují případy, kdy bylo cestou odstranění tvrdosti zákona prominuto splnění 

podmínky výkonu 3300 směn při výkonu hornických činností? A pokud ano, jaká byla 

nejnižší ČSSZ akceptovaná hranice? 

 

6. Doporučení – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu 

disertačních prací 

7. Navržený klasifikační stupeň – prospěla  

V Praze dne 21.11.2016 

 

 

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D. 

oponent 


